
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 156  del Reg. 
 

Del 10.12.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

RETTIFICA   DETERMINA   N°134   DEL   

04/11/2019   RELATIVA ALL'ACCORDO  DI 

PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE E AL  FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA 

MITIGAZIONE   DEL   RISCHIO   

IDROGEOLOGICO  -  'DRENAGGI E GABBIONI  -  

CONTRADA  MULINAZZO  - INTERVENTO APQ 

ME121' - SERVIZI   TECNICI  RELATIVI  AI  

FRAZIONAMENTI  DELLE  AREE INTERESSATE  

DALL'INTERVENTO - LIQUIDAZIONE FATTURA 

N°1 DEL 05/12/2019  AL  GEOM.  GIOELE  

ANTONIO  FASOLO  -  CONTRADA 

CANDELORA,   N°16   -   98069  SINAGRA  

(ME)>>  CODICE CIG: Z0D22B9C2F.  
 

 
 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO URBANISTICA  

 

N. 156 del 10.12.2019 

N. 402 Del 10.12.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RETTIFICA   DETERMINA   N°134   DEL   04/11/2019   RELATIVA 

ALL'ACCORDO  DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE E AL  FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI 

E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE   DEL   RISCHIO   

IDROGEOLOGICO  -  'DRENAGGI E GABBIONI  -  CONTRADA  

MULINAZZO  - INTERVENTO APQ ME121' - SERVIZI   TECNICI  

RELATIVI  AI  FRAZIONAMENTI  DELLE  AREE INTERESSATE  

DALL'INTERVENTO - LIQUIDAZIONE FATTURA N°1 DEL 05/12/2019  AL  

GEOM.  GIOELE  ANTONIO  FASOLO  -  CONTRADA CANDELORA,   N°16   

-   98069  SINAGRA  (ME)>>  CODICE CIG: Z0D22B9C2F.  

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

Che con Determina Dirigenziale n°134 del 04/11/2019, si è deciso: 

1) Di dare atto che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e trascritte; 

2) Di liquidare, per i motivi di cui in premessa,  al Geom. Gioele Antonio FASOLO – Contrada 

Candelora, n°16 – 98068 Sinagra (ME) – Partita IVA 01397150838 la complessiva somma di 

€.6.500,00, a saldo della Fattura n°1/PA del 11/11/2018, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 

13/11/2018 al n°12218, per il pagamento a saldo delle prestazioni Professionali relative al 

frazionamenti delle n° 26 particelle interessate dalle procedura acquisitiva  nell’ambito 

dell’INTERVENTO APQ ME121 – DRENAGGI E GABBIONI IN C/DA  MULINAZZO Messa in 

sicurezza dell’area in c/da Mulinazzo interessata dall’evento alluvionale  del 25 e 26 maggio 2001, 

mediante accredito bancario sul conto corrente  dallo stesso indicato nella fattura succitata; 

3) Di dare atto che la spesa di €.6.500,00, trova copertura finanziaria alla voce B5 “Spese tecniche 

professionisti esterni per consulenze per specialistiche , frazionamenti, collaudo statico e tecnico 

amministrativo , contributi previdenziali ed Iva compresi ”  del Q.T.E. della P.V.S, approvata con D.C. 

171/UC dell’12 aprile 2016, che presenta adeguata disponibilità nell’ambito degli interventi elencati 

nell’allegato 1 dell’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 

tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e 

dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio 

controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297; 

4) Di dare atto che il presente Provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio del Commissario Straordinario 

Delegato per l’emissione del relativo mandato di pagamento e della conseguente liquidazione della 

somma; 



 

 

5) Di dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

6) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 
Che con nota Prot. n°14958 del 05/11/2019, questo Ufficio in esecuzione di quanto indicato al 

punto sub 4) della predetta Determina n°134/2019, ha invitato la stessa per l’emissione del relativo mandato 

di pagamento e della conseguente liquidazione della somma spettante al Professionista incaricato;  

Preso Atto  della comunicazione telefonica intercorsa, con l’Ing. Biagio Caniglia, nella qualità di 

Consulente per le procedure espropriative della Struttura Commissariale, dalla quale è emerso che per poter 

procedere al pagamento delle prestazioni di riferimento, mediante accredito della somma necessaria a questo 

Comune, occorre che il Professionista incaricato Geom. Antonio Gioele FASOLO, annulli la Fattura n°1/PA 

dell’11/11/2018, registrata al Protocollo Generale del Comune il 13/11/2018, al n°14218, dell’importo 

complessivo di €.6.500,00 ed emetta nuova fattura di pari importo con l’indicazione del Codice Indicativo 

Gara (C.I.G.) n° Z0D22B9C2F,  assegnato nella fase di affidamento dell’incarico; 

Preso Atto delle indicazioni fornite a questo Ente dall’Ufficio del Commissario Straordinario 

Delegato in merito alla procedura di liquidazione in oggetto; 

Ritenuto di Provvedere in merito; 

Vista la nota di Credito n°1 dell’11/11/2018,  registrata al Protocollo Generale del Comune il 

06/12/2019, con quale viene annullata la Fattura n° n°1/PA dell’11/11/2018, dell’importo complessivo di 

€.6.500,00; 

Vista la nuova Fattura n°2 del 07/12/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 

09/12/2019 al n°16454, dell’importo complessivo di €.6.500,00, con l’indicazione del prescritto Codice 

CIG n° Z0D22B9C2F; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della Fattura del Geom. Gioele Antonio 

FASOLO; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, di dare corso alla liquidazione della Fattura n°2 del 

07/12/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 09/12/2019 al n°16454, emessa dal Geom. 

Gioele Antonio FASOLO – Contrada Candelora, n°16 – 98068 Sinagra (ME) – Partita IVA 01397150838, 

dell’importo complessivo di €.6.500,00, per il pagamento a saldo delle prestazioni Professionali relative al 

frazionamenti delle n° 26 particelle interessate dalle procedura acquisitiva  nell’ambito dell’INTERVENTO 

APQ ME121 – DRENAGGI E GABBIONI IN C/DA  MULINAZZO Messa in sicurezza dell’area in c/da 

Mulinazzo interessata dall’evento alluvionale  del 25 e 26 maggio 2001, dando atto che questo Comune 

provvederà al relativo pagamento non appena la Struttura Commissariale accrediterà la corrispondente 

somme; 

Visto il Decreto n°474 del 11/04/2019, emanato dal Commissario di Governo contro il Dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana ex legibus n°116/2014 e n°164/2014, con la quale il Commissario 

della Struttura Commissariale ha approvato il Piano Particellare Definitivo, pubblicato all’Albo Pretorio On 

Line di questo Comune per 30 giorni dal 24/04/2019 al 24/05/2019, giusta annotazione a margine da parte 

del Segretario Comunale; 

VISTO il DURC regolare (comunicazione INPS prot. n. 17810218  del 29/10/2019, con scadenza 

26/02/2020); 

VISTO l’esito dell’accertamento relativo alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 del 

18/01/2008 (EQUITALIA); 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 13 del 04/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 

affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 



 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e trascritte; 

2) Di liquidare, per i motivi di cui in premessa,  al Geom. Gioele Antonio FASOLO – Contrada 

Candelora, n°16 – 98068 Sinagra (ME) – Partita IVA 01397150838 la complessiva somma di 

€.6.500,00, a saldo della Fattura n°2 del 07/12/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 

09/12/2019 al n°16454, per il pagamento a saldo delle prestazioni Professionali relative al 

frazionamenti delle n° 26 particelle interessate dalle procedura acquisitiva  nell’ambito 

dell’INTERVENTO APQ ME121 – DRENAGGI E GABBIONI IN C/DA  MULINAZZO Messa in 

sicurezza dell’area in c/da Mulinazzo interessata dall’evento alluvionale  del 25 e 26 maggio 2001, 

mediante accredito bancario sul conto corrente  dallo stesso indicato nella fattura succitata; 

3) Di dare atto che la spesa di €.6.500,00, trova copertura finanziaria alla voce B5 “Spese tecniche 

professionisti esterni per consulenze per specialistiche , frazionamenti, collaudo statico e tecnico 

amministrativo , contributi previdenziali ed Iva compresi ”  del Q.T.E. della P.V.S, approvata con D.C. 

171/UC dell’12 aprile 2016, che presenta adeguata disponibilità nell’ambito degli interventi elencati 

nell’allegato 1 dell’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 

tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e 

dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio 

controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297; 

4) Di dare Atto che si è provveduto alla Verifica della Regolarità Contributiva (DURC comunicazione 

INPS prot. n. 17810218  del 29/10/2019, con scadenza 26/02/2020); 

5) Di dare Atto dell’esito dell’accertamento relativo alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. 

n°40 del 18/01/2008 (EQUITALIA); 

6) Di dare Atto che questo Comune provvederà al relativo pagamento non appena la Struttura 

Commissariale accrediterà la corrispondente somme; 

7) Di dare atto che il presente Provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio del Commissario 

Straordinario Delegato per l’accreditamento della superiore somma; 

8) Di dare atto con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

9) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.12.2019   al  25.12.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.12.2019 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


